
I PERCHÉ DEL SIMPOSIO DA IERI A OGGI 

Con un bilancio più che positivo di oltre 30 anni alle 
spalle, il Simposio Mondiale di Ufologia di San Marino 
mantiene e amplifica la sua valenza mondiale con la 
sua trentatreesima edizione, in realtà il 
trentaquattresimo incontro sul Titano sul tema 
considerando anche il Meeting Internazionale su 
Roswell del 1995.  
Come l’anno scorso a San Marino uno degli 
appuntamenti più importanti dell’ufologia mondiale: 
giunto alla sua trentatreesima edizione consecutiva 
nella Repubblica del Titano, il Simposio Mondiale Sugli 
Oggetti Volanti Non Identificati e Fenomeni Connessi è 
organizzato dal Centro Ufologico Nazionale italiano con 
il coordinamento di Roberto Pinotti, giornalista 
aerospaziale, presidente del CUN e presidente dell’ICER 
– International Coalition for Extraterrestrial Research, 
Associazione Non Governativa riunente esperti di 30 
Paesi. 
Il titolo dell’edizione 2024 del Simposio Mondiale Sugli 
Oggetti Volanti Non Identificati e Fenomeni Connessi è 
UFO, Alieni e Guerra: c’è vita intelligente sul pianeta 
terra?, con la presenza al Simposio di relatori dagli USA, 
Regno Unito, Russia, Portogallo, Spagna, Francia, 
Germania, Norvegia, Svizzera, Grecia,  e Italia in una 
due giorni che sabato 1 e domenica 2 giugno 2024 
vedrà svolgersi i lavori presso il Centro Congressi 
Kursaal di Viale John F. Kennedy, 17 a San Marino Città. 
 
UFO, ALIENI E GUERRA: C’E’ VITA INTELLIGENTE SUL 
PIANETA TERRA? Il titolo esprime lo stato interiore della 
maggior parte delle persone che sentono l’ombra della 
Guerra molto vicina. Siamo poi davvero intelligenti da 
riuscire da soli a salvare noi e il nostro pianeta da un 
incubo assurdo quanto reale? Vi sono sempre state 
interferenze esterne sugli eventi importanti del nostro 
pianeta come il pioniere Console Alberto Perego ha 
sempre sostenuto e documentato e come relatori 
illustreranno a questo Simposio. Interferenze esterne 
potranno in qualche modo aiutare l’umanità sana del 
nostro pianeta? 
 

PROGRAMMA DEI LAVORI 

Sabato 1 giugno 2024 (giorno) 

Chairman: Melissa Sendas 

9:00 Apertura - Presentazione 

9:15 Vladimiro Bibolotti (Italia) 

“Se ci sono dove sono tutti quanti? Ma chi, gli extraterrestri 
o i terrestri?” 

9:45          Francisco Mourao Correa (Portogallo) 

“Apparizioni: NHI di origine sconosciuta” 

10:30          Umberto Telarico (Italia) 

“UAP o UFO? Le ragioni politiche del cover-up” 

11:00 Break Time (15 min) 

11:15          Gary Heseltine (Regno Unito) 

“ICER e il libro Non-Human, gli eventi UFO della foresta di 
Rendlesham: 42 anni di negazione” 

12:00 Roberto Doz (Italia) 

“L’attuale strategia UFO-UAP di osservazione e la nostra 
dottrina di confronto violento con guerre ibride” 

12:30 Alfredo Benni (Italia) 

“UFO e guerra: un caso in analisi” 

13:00-15:00    Pausa Pranzo 

15:00  Ian Panidis (Grecia) 

“Gli UFO in Grecia” 

15:45          Robert Fleischer (Germania) 

“Gli ultimi sviluppi a livello internazionale sugli UFO” 

16:30          Vincenzo Pinelli (Italia) 

“Anche il filosofo Gentile ne parlava” 

17:00 Break Time (15 min) 

17:15          Roberto Pinotti (Italia) 

“Ufficiale: gli UFO degli anni 30 in Italia” 

18:00 Gregory Paolucci (Italia) 

“Il bunker Soratte” 

18:15 Mario Caligiuri (Italia) 

“UFO e Intelligence: dal Fascismo a oggi” 

18:45 Paolo Guizzardi (Italia) 

“Video dell’intervista di Karl Nell al SALT, la situazione 
attuale negli USA e il Progetto Titano” 

19:15          Pausa Cena 

21:30  Proseguimento nella serata → 

 

Sabato 1 giugno 2024 (sera) 

Chairman: Melissa Sendas 

21:00 Giorgio Di Salvo (Italia) 

“Antichi dei e strumenti del futuro” 

21:30 Alberto Donini (Italia) 

“Prove di un’antichissima civiltà scomparsa” 

22:15 Egidio Tullio – Angela Pasturini (Italia) 

“Le scienze degli antichi dei e le loro guerre” 

22:45 Guido Ferrari (Svizzera) 

“Gli UFO fra ieri e oggi” 

Domenica 2 giugno 2024  

Chairman: Melissa Sendas 

9:00 Piergiorgio Caria (Italia) 

“UFO e Potere” 

9:30          Robert Salas (Stati Uniti) 

“UFO e armi atomiche” 

10:15 Break Time (15 min) 

10:30          Jean Jacques Velasco (Francia) 

“Francia, UFO e nucleare” 

11:15 Stanislav Grinkin – Evgeny Zogranyan 
Timofey Egorov (Russia) 

“Gli UFO in Russia”  

12:00 Roberto Pinotti – Javier Sierra (Spagna) 

“Ulteriori conferme sui files fascisti” 

13:00          Pausa Pranzo 

15:00  Erling Strand (Norvegia) 

“Progetto Hessdalen: Norvegia aggiornamento di 40 anni 
di studi UFO-UAP” 

15:45          Massimo Angelucci/Alessandro Di Roio 

“UFO/Alieni in Valmalenco: parla il testimone Maresciallo 
dei Carabinieri ex Comandante della Stazione di Chiesa” 

16:30 Break Time (15 min) 

16:45          Moreno Tambellini (Italia) 

“Zone finestre e possibili basi aliene sul nostro pianeta” 

17.15          C. Ricci (Italia) 

“Ufo e politica: una risoluzione” 

17.45         Roberto Pinotti (Italia) 

ORE 18:00 CHIUSURA DEI LAVORI 



ADESIONI, RELAZIONI E COMUNICAZIONI DI: 
 

   
Cristina Aldea - Romania 
 
Massimo Angelucci – Italia 
 
Alfredo Benni – Italia 
 
Vladimiro Bibolotti – Italia 
 
Mario Caligiuri -Italia 
 
Piergiorgio Caria – Italia 
 
Alessandro Di Roio - Italia 
 
Giorgio Di Salvo – Italia 
 
Alberto Donini – Italia 
 
Roberto Doz – Italia 
 
Timofey Egorov - Russia 
 
Guido Ferrari - Svizzera 
 
Robert Fleischer – Germania 
 
Carlo Giustozzi - Italia 
 
Stanislav Grinkin - Russia 
 
Paolo Guizzardi – Italia 
 
Gary Heseltine - Regno Unito 
 
Francisco Mourao Correa – Portogallo 
 
Ian Panidis – Grecia 
 
Gregory Paolucci - Italia 
 
Vincenzo Pinelli - Italia 
 
Roberto Pinotti – Italia 
 
Claudio Ricci - Italia 
 
Robert Salas – Stati Uniti 
 
Javier Sierra - Spagna 
 
Erling Strand – Norvegia 
 
Moreno Tambellini - Italia 
 
Umberto Telarico – Italia 
 
Egidio Tullio e Angela Pasturini – Italia 
 
Jean Jacques. Velasco – Francia 
 
Evgeny Zogranyan - Russia 

 

 
 

Traduzioni a cura di Paolo Guizzardi 

________________________________________   
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Con la sponsorizzazione di: 

OLT – Oltre la Terra 

  

          in collaborazione con: 

          CUN, FCOIAA, CIFAS, GISE 

 

 

33° SIMPOSIO MONDIALE SUGLI 

OGGETTI VOLANTI NON IDENTIFICATI E 

FENOMENI CONNESSI 

sul tema: 

“UFO, ALIENI E GUERRA 

C’è vita intelligente sul pianeta 
terra?” 

        Coordinamento di Roberto Pinotti 

per il Centro Ufologico Nazionale (CUN) 

                1-2 Giugno 2024 
Sabato: Ore 9.00-13.00 / 15.00-18.00/21.00-23.30 

Domenica: Ore 9.00-13.00 / 15.00-18.00 

 

Centro Congressi Kursaal – Viale John F. 

Kennedy n. 17 – San Marino Città 

 

Costo del pass di accesso per i 2 giorni: € 30.00 
 


